Ziya ŞEN*

ÖZET

Bu makalede, kısaca mukaddime yazma geleneği üzerinde durulduktan sonra, tefsir mukaddimelerinin tefsir usulüne katkısı irdelenecektir. Daha sonra da Mısırlı âlim Muhammed Abduh'un (ö. 1323/1905) öğrencisi Reşid Rıza'nın (ö. 1353/1935) kaleme aldığı "Tefsîru'l-Menâr" ve meşhur şii âlim Seyyid Muhammed Hüseyin et-Tabatabâî (ö. 1402/1981)'nin yazdığı "el-Mizân fi Tefsîri'l-Kur'ân" adlı eserlerin mukaddimeleri mukayeseli olarak incelenecektir.

Anahtar Kelimeler: Tefsir, müfessir, mukaddime, Reşid Rıza, Tabatabâî, Menâr, Mizân.

ON THE INTRODUCTIONS OF COMMENTARIES OF RASHID RIZA AND TABATABÂÎ (A COMPARATIVE STUDY)

ABSTRACT

In this paper, firstly we have dealt with the tradition of writing introductions in the tafsir books and examined their contribution to the usul al-tafsir. After that we have evaluated these introductions of two commentaries (of the) Tafsir al-Manar by Rashid Riza (d. 1353/1935), pupil of Muhammad Abduh (d. 1323/1905) and al-Mizân fi Tafsir al-Quran by Sayyid Muhammad Hussain al-Tabatabâî (d. 1402/1981) comparatively.

Key words: Commentary, commentator, introduction, Rashid Riza, Tabatabâî, Manâr, Mizân.

GİRİŞ

Mukaddime Geleneği ve Tefsir Mukaddimleri

Mukaddime, sözlükte öne geçen anlamına gelir.¹ Kitapların ve ilmî bahislerin başında yer alan önsöz, sunuş, giriş, başlangıç ve girizgâh yazılarına

* Yrd. Doç. Dr., DEÜ İlahiyat Fakültesi Tefsir Anabilim Dalı.

¹ el-İsfahânî, Ebu'l-Kâsım Hüseyin b. Muhammed er-Râğıb, **el-Müfredât fi Garibi'l-Kur'ân**, (thk. Muhammed Halil), Beyrut 1422/2001, s. 398.

denir. Klasik kaynaklarda mukaddimenin ‘mukaddimetü’l-kitâb’ (önsöz) ve ‘mukaddimetü’l-ilm’ (giriş) şeklinde iki kısma ayrıldığı görülmektedir. Mukaddimetü’l-kitâb mahiyetindeki girişlerde eserin adı, yazılış sebebi, konusu, amacı, önemi, başlıca bölümleri ve muhtevası tanıtılıp kime ithaf edildiği belirtilir ve telifinde izlenen yöntemden ve karşılaşılan güçlüklerden söz edilir.

Daha sonra, Kur'ân'ın dünya ve ahiret saadetinin anahtarı olduğunu, i'câzı sebebiyle ilâhî kitaplar arasında eşsiz bir yere sahip bulunduğunu, nazmı ve muhtevası itibarıyla bütün eksikliklerden berî olduğunu, şairlerin onun beyanı karşısında şaşkına döndüklerini ifade eder.⁸

İlk tefsirler arasında önemli bir yeri olan İbn Cerîr et-Taberî (ö. 310/922)'nin “Câmiu'l-Beyân An Te'vîli Âyi'l-Kur'ân” adlı tefsirinin mukaddimesinin, düzenli ve sistemli bir şekilde yazılmış olup usûl açısından büyük bir önemi hâiz olduğunu burada belirtmek isteriz.⁹ Taberî, tefsir usulü ile

⁵ Hatice Cerrahoğlu Teber, **Hûd b.

Mesela, hicri üçüncü asrın ikinci yarısında yaşayan Ayyâşî'nin tefsirine yazdığı mukaddime bunlardan biridir. Ayrıca, ilk dönem Haricîliğin günümüzde yaşayan kolu olan İbâdî tefsir geleneği içerisinde önemli bir yere sahip Hûd b. Muhakkem el-Huvvârî (ö. 280/893)'nin "Tefsîru Kitâbillâhî'l-Azîz" adlı tefsirine¹¹ yazdığı mukaddime de tefsir tarihinin ilk dönemlerine ışık tutmaktadır.

Sonraki dönemlerde tefsir mukaddimeleri yazımına devam edilmiştir. Bazen de farklı ilimleri ihtiva eden "Mukaddime" isimli eserler kaleme alınmıştır. Mesela, İbn Salâh'ın (ö. 643/1245) ve İbn Teymiye'nin (ö. 728/1328) mukaddimelerinde olduğu gibi bu isim adı altında kitaplar da neşredilmiştir.

Biz, her zaman önem arz etmesinden ve tefsir ilmine az da olsa katkı sağlayacağı düşüncesinden hareketle, çalışmamızda modern dönemde yaşamış iki müfessirin, tefsirlerine yazdığı mukaddimeleri karşılaştırmaya çalışacağız. Bunlar, Cemâleddîn Afgânî'nin talebesi Mısırlı meşhur âlim Muhammed Abduh¹² (ö. 1323/1905)'un öğrencisi Reşid Rıza (ö. 1353/1935)'nin kaleme aldığı "**Tefsîru'l-Menâr**"ın mukaddimesi ile ünlü şii âlim Seyyid Muhammed Hüseyin et-Tabatabâî (ö. 1402/1981)'nin "**el-Mîzân fî Tefsîri'l-Kur'ân**" isimli eserinin mukaddimesidir.

20. yy.'da yaşamış bu iki âlimin tefsirlerini tercih etmemizin sebepleri şunlardır:

Bunların eserlerini dikkatle incelediğimizde görürüz ki, Muhammed Abduh ile Reşid Rıza nasıl Sünnî dünyada tefsirde yeni bir hareket başlatmışsa, Tabatabâî de Şii dünyasında tefsirde yeni bir hareketin öncüsü olmuştur.

Nasıl ki Mîzân, günümüzde İmâmiyye Şîasının en önemli kitapları arasında yer alırsa, Menâr da modernist geleneğin en önde gelen eserleri arasında zikredilir.

¹⁰ Muhammed b. Lütî es-Sabbağ, **Tefsîr Usulü Araştırmaları**, s. 16–18.

¹¹ Eser hakkında bkz. Teber, **a.g.e.** Bu eser Belhâc b. Saîd Şerîf tarafından dört cilt halinde tahkik edilerek, 1990 da Beyrut'ta neşredilmiştir.

¹² Muhammed Abduh'un hayatı için bkz. Muhammed Abduh, **Durûs Mine'l-Kur'ân**, Beyrut 1407/1987, 7–19; Mehmet Çelik, **Muhammed Abduh ve Tefsirdeki Metodu**, (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi) Konya 1997, 9–37.

Kanaatimize göre, Tabatabâî'nin bu eserini, Menâr'ın yaygın şöhretini kırmak amacıyla kaleme aldığını söylemek çok da iddialı bir ifade değildir. Ancak bu konuda ne kadar başarılı olduğu tartışmaya açık bir husustur.

Fatih Kesler), Ankara 2002; Şahin Güven, **Konulu Tefsir Metodu**, İstanbul 2001.

¹⁹ Seyyid Muhammed Hüseyin et-Tabatabâî, **el-Mizân fi Tefsiri'l-Kur'ân**, yy. trs. I, 11. Burada şunu da belirtelim ki İbn Teymiye (ö. 728/1328)'ye göre de tefsirde öncelikle uyulması gereken metot, Kur'ân'ın Kur'ân'la tefsiridir. O, bu hususa son derece önem vermekte ve şöyle demektedir: “*Birisi tefsir yollarının en güzeli hangisidir dese, ona şöyle cevap verilir: Bu konuda en sağlam yol, Kur'ân'ın Kur'ân'la tefsiridir.

Ahmed Muhammed ez-Zehrânî, *Örneklerle Konulu Tefsir*, (Çeviren) M. Fatih Kesler, Ankara 2002.

⁹⁷ Muhammed Abduh, **Tevhîd Risâlesi**, (Çeviren) Sabri Hizmetli, Ankara 1986, s. 184–185.

- Aişe Yusuf el-Menâî, *Usûlü'l-Akâde Beyne Mu'tezile ve's-Şîati'l-İmâmiyye*, Katar 1412/1992.
- Ali Bulut, *Tefsir Mukaddimelerinin Tefsir Usulü Açısından Değerlendirilmesi*, (Bu çalışma Isparta SDÜ SBE'de devam eden bir doktora tezidir)
- İsfahânî, Ebu'l-Kâsım Huseyn b. Muhammed er-Râğıb, *el-Müfredât fi Garibi'l-Kur'an*, (Thk. Muhammed Halil), Beyrut 1422/2001
- İbn Teymiye, *Mukaddime fi Usûli't-Tefsir*, Beyrut 1988.
- İbn Teymiye, *Tefsir Usûlüne Giriş*, (Çeviren) Yusuf Işıcık, İstanbul 1997.
- İbrahim Hilmi Karslı, *Tarihsel Gelişimleri İtibariyle Tefsir Mukaddimelerine Dair Bir İnceleme*, KTÜ İlahiyat Fakültesi Dergisi sayı: 20, 2003.
- İsmail Cerrahoğlu, *Câmiu'l-Beyân an Te'vili Âyi'l-Kur'an*, DİA, c. VII, İstanbul 1993.
- İsmail Durmuş, *Mukaddime*, DİA, c. XXXI, İstanbul 2006.
- Mehmet Çelik, *Muhammed Abduh ve Tefsirdeki Metodu*, (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi) Konya 1997.
- Muhammed Abduh, *Durûs Mine'l-Kur'an*, Beyrut 1407/1987.
- Muhammed Abduh, *Tevhîd Risâlesi*, (Çeviren) Sabri Hizmetli, Ankara 1986.
- Muhammed b. Lütfi es-Sabbağ, *Tefsir Usulü Araştırmaları*, (Çeviren Ömer Dumlu), İzmir 1999.
- Muhammed Reşid Rıza, *Tefsîru'l-Kur'âni'l-Hakîm*, (Tefsîru'l-Menâr), Mısır 1990.